forma mixtorum longe perfeccioribus den-  
gandis non erit; tum quia si omnes prorsus secunda qualitates ex  
haec primaria commixtione configurarentur, facile posset ad libi-  
tatem produciri qualiter, color, & odor, diversimodo nempe  
primæ qualitates contemplando, permixta enim sunt in talis gradu,  
& in certa contemplatione, statim configurantur hic, vel illi fa-  
tor, & odor, mōrū quisque velle, condicione, ut in ea con-  
stitute ab ipsi non pendeat, utpote quia etiam in celibutis etiam  
reperitur, atamen ut in subluminaris existit, utque latenter  
motus ab ipsi trahunt originem, quatenus requiruntur in certa tem-  
pore, ita de formam substantianam, à quo proxime emanant, ut nos  
Tat. cit. *Secunda conditione*, lumen vero, quia non est illud quae  
qualitas in intellectu competens luminoso medit, sed ab extra  
facto, feliciter à lucido, lumen si lucidum erit subluminare, etiam  
men aplo causatum ab illis qualitatibus pendebit, nam effectu  
dependet latenter mediatè ab eo, à quo ha causa dependet, ut  
autem est species sensibilis lucis, ut docet Doctor d. 3. quod ex  
dicendum erit de qualitate aliæ sensibilis specie alterius qualitatibus  
Qualitates item virtutales mixtorum, licet proxime à forma  
attinent, atamen quia forma subluminaris illas prærequisi-  
tates, id est aliæ aliquam dependentiam habebunt; & te-  
nus dictus ex eo confirmari valebit, quod ex notabili vari-  
tate illarum qualitatibus aliæ omnes qualitates variantur.  
34. *Hæc tamen* dependency ceterarum qualitatibus à primis  
ad officialem est in omnibus, ut non etiam dependebant ab aliis  
bus, ne possint etiam producere sibi ipsi, nam quamplures illarum  
Cælo producunt pollens quilibet produceretur  
deinde attemporatæ manent, & tamen contrarias habent quæ  
secundas, multa enim sunt frigida, quæ non sunt fulba, & re-  
tina calida, quæ non sunt nigra, quod argumento ei non temporatæ  
olla commixtione, & attemporatum primarum qualitatibus feci-  
tas oris, atiopq; levi artifici pollens quilibet produceretur  
& saporem, ut supra arguebamus, sed ipsam quoque substan-  
tiæ formam, diversaque eis virtutes ad illarum productionem  
concurserunt; hoc tamen temper verum est, quod in subluminaris  
currit illæ qualitates, vel aliquæ illarum ad productionem  
ceterarum vel proxime, vel remotè, & dispositio, ut diximus  
quæ qualitates secundæ vel oriuntur immediate ex primis, vel  
forma subluminari mixti, quæ cum mediis primis qualitatibus res  
da fuerit, conseqüenter qualitates ab ipsa resultantes, à primis  
qua mediatè dependent, ac etiam dispositio, quæ qualitates primis  
sunt veluti ad qualitates secundas recipiendas; & deinde  
hac doctrina solvuntur quæcumque obici pollent contra primatas  
illarum qualitatibus. Cum autem secundis qualitatibus à primis produ-  
ctis, id non ita intelligendum est, quæ efficiuntur à primis produc-  
tor, sed ex pugna elementorum cuius à principaliore mihi  
productum quæ ex materia, sic proportioniter ipsa mixta prima  
qualitatibus diversimodo affecta secundas producent, ex quibus  
tem combinationibus primarum singulae qualitates secundæ or-  
tur, sive discutunt Zanard, in universo elementarii q. 6. fed ele-  
ctor valde Angel. 1. de form. propri. p. 210.

## Q U A E S T I O N E IV

*An omnibus ipsis qualitatibus convenientia activitas, & resiliencia, & quomodo.*

procedunt, etiam in particulari quandoque contingat aliquam primarum qualitatum ab aliis produci; dicuntur primae ex fuscatione conditione, non quia per accidens interdum una ex alia non fiat, sed quia non habent qualitates secundae, que semper supponunt primas, nulla namque illarum alteram necessarij supponit, sicut etiam & fuscitas potest esse fine calore, & frigore, & quilibet altera esse fine unaquaque earum, unde quo adhuc sunt omnes, & singulae sequuntur ut Aris, docet 2. de gener. 2. & Doctor. v. d. 4.2. & 4.3. & 4.4. Quapropter faliū est illi, quod aetat Catulpi, ciat, humilitatem, & fuscitatem ex frigore, & calore per se prouenire, quia huminitas conjuguntur in aqua cum frigitate, in igne fuscitas cum fummo calore, & e contra fuscitas cum frigore in terra, humilitatis cum calore in aere, praeterim in Ariflō fent. ergo per se qualitates ille ex frigore, vel calore, aut amborum commixtione non proueniunt, sed sunt sequē primae, ac illae.

33 Denum tertia conditio ita eis aptari debet, ut omnes aliae  
qualitates in generabilibus, & cœdus corporibus ab eis quoquo-  
modo dependant, proximè scilicet, remotè, ac difpositivè, ut  
inductione probari posset, nam qualitates sensibilis vel pertinent  
ad levum, tardi, ut levitate, leve, durum, molle, lubricum, a-  
ridum, alperum, lene, calidum, & tempe, calidum, frigidum, humidum,  
& secum, palam autem est, quod omnes illas ab ipsis quatuor ultimis  
proveniunt, vel ex permissione illarum, quatenus una predominans  
naturæ est, v.g. molle, lubricum, leve, & tenue ex humido predominan-  
te; durum vero, aridum, alperum, & crassum ex secco predominan-  
te, non sunt, & denitas non ponuntur, quia revera qualitates  
non sunt, ut inferius videbitur. Vel pertinent ad levum sensibilem, ut la-  
pores, & haec quoque orientur ex ipsis primis ex Arist. de sensu, & fenestr. c.4, quo in loco dicendum referat ad calorem predominantem,  
acritatem vero ad frigus. Vel pertinent ad olfactum, ut odores, &  
illæ quoq; ex ipsis oriuntur ex predominio calidi, & humidum secundum  
Arist. ibid. 5. &c. 2 de Anim. 9. Vel pertinent ad auditum, ut  
sonus, & illæ, licet immediatè ex primis ortum non habeant, ta-  
men qui dependant ex aliis qualitatibus ab ipsis quatuor causatis  
principiis ex duritate, id est mediata falem ab ipsis dependent, ut ha-  
bet Arist. fæct. 1. t. pr. Vel tandem ad vitium attinent, ut colores,  
& lux, & quidem colores ab ipsis proveniunt, ut notavit Scot. d. 4. 49.  
quæst. 1. s. A. unde Arifot. fed. ultimum problem. albedinem ad frigus,  
nigredinem vero ad calorem reduxit, lux vero, licet in sua communi-  
tate ab ipsi non pendeat, ut potest quia etiam in coelē libibus corporis  
repteriorum, attamen ut in sublunaribus existit, utique salem re-  
motè ab ipsis trahunt originem, quatenus requiruntur in certa temperie  
ad formam sublancialem, à qua proxime emanant, ut notavite  
Tat. cit. §. Secundo feniendum, lumen vero, quia non est quædam  
qualitas ab intrinseco competens luminoso medio; sed ab extrin-  
seco, scilicet à lucido, hinc si lucidum erit sublunare, etiam lu-  
men ab ipso cauatum ab illis qualitatibus pendebit, nam effectus  
dependet falem mediata ab eo, à qua sua causa dependet, lumen  
autem est species sensibilis lucis, ut docet Doctor. d. 13. quod etiam  
dicendum erit de qualibet alia sensibili specie alterius qualitatib;  
Qualitates item virtutales mixtæ, licet proximè à forma di-  
mant, attamen quia forma substantialis illas praesurabit qualita-  
tates, id est illas aliquam dependentiam habent, & totus  
hic dulciorus ex eo confirmari valeret, quod ex notabilis varia-  
tione illarum qualitatibus aliae omnes qualitates variarunt.

34 Hec tamen dependéntia ceterarum qualitatum à primis non adeo essentiales eñi in omnibus, ut non etiam dependant ab aliis rebus, nec possint etiam producere sine ipsis, nam quæcumque illarum à Cœlo produci possunt, & multa inquit in quibus primæ qualitates eodem modo attemperantur maestæ, & tamen contrariae habent qualitates secundæ, multa enim sunt frigida, quæ non sunt alba, & multa calida, que non sunt nigra, quod argumento eñi non temper ex sola commixtione, & attemperatione primarum qualitatum secundæ oriri, aliquo levè artifici pollemus quilibet producere colorē, & fæpore, ut supra arguebamus, sed ipsam quoque substantiam formam, diversaque eius virtutes ad illarum productionem concurrent; hoc tamen semper verum est, quod in sublunaribus currunt illæ qualiteræ qualitates, vel aliqua illarum ad productionem carcerum vel proximè, vel remotè, & dispositivè, ut diximus, quæ qualitas secundæ vel orientur immediate ex primis, vel ex forma substantiarum mixta, cum mediis primis quæ latibus producda fuerit, consequenter qualitates ab ipsa refluentib; à primis quoque mediatis dependent, ac etiam dispositivæ, quia qualitates primæ sunt veluti dispositiones ad qualitates secundæ recipiendas, & ex hac doctrina solvantur quæ cunque obici possunt contra primatitudinem illarum qualitatum. Cum vero audi secundas quæ qualitas à primis oriuntur, id non ita intelligendum est, quia efficienter à primis producantur, sed sicut ex pugna elementorum, cum principaliores mixta producent quæ ex materia, sive proportionatior ipsa mixta primis qualitatibus diversimodo affecta secundas producent, ex quibus autem combinationibus primarum singulari qualitate secundæ orantur, fuisse discutit Zanard, in univerbi elementari q. 6 fed eleganter valde Angelij de form. propriet. p. 210.

**33** **P**ro intelligentia quæst̄i expendendum est, quid sit activitas, & resistentia, & quomodo differant, & quidem quid sit activitas constat fæsi ex dictis dñi. **P**hyse. q. 3. c. enim ipsa virtus agentis, qua efficienter aliquem producit effectum; & difficultate explicare, quid sit resistentia, de qua fæsi agunt **S**uar. disp. 43. **M**et. **s**ect. 1. **R**uivis 1. de gen. trist. ac. & read. q. 1. **A**rcf. 1. de gen. q. 4.7. & **A**verla's q. 39. secđ. 9. breviter dicimus, quod resistentia est, quia impeditur, vel retardatur actio contraria, ne hat vel totitatem vel non tam citio, aut tanta intensione, aut perfectione, & est duplex una adiva, altera formalis, que ab aliis dicitur passiva, prima (hæc non tam propriè dicatur resistentia) est ipsam actio agentis, sicut potentia resistitiva activa est ipsamet potentia agentis, in quantum potest contraria debilitavit adivam virtutem ipsius, ne in idem agens reagat, vel non tanto velocitate, & intensione, ut ignis celorum.

lum calefacit aquam, verum etiam debilitat virtutem aquæ, ne in ipsum ignem reagat, non tam citio, & intensè; unde solum activis qualitatibus convenit, & colligitur ex Doctore, ubicunque reactio nem concedit, ut in 4. d. 44. q. 1. D.

36. Resistentia vera formalis (qua proprie est resistentia) ut dicitur in Scoto 2.d.2. qd.9. qd.9. & 4.d.1.i.g. F. & 4.d.9. qufd.16. adius intellectus, non est quodam actio, cum etiam res non alicuius conveniat, ut cum lapis duris resistit, & dividatur, & gravitate, ne moveatur; tamen quia aliud est reagere, & aliud resistere, etenim hoc fieri potest fine ipsius, immo potius est negatio passionis; impossibilitas enim inquit Dogt. d.49. cit. non est nisi negatio posse pati, & resistentia, & illud dicunt resistere agenti, quod non patitur ab ipsius acto; sed actualis resistentia formalis dupliciter explicari potest, vel per negationem, vel per affirmationem, primo modo explicari potest, ut Dogtre in §. citat, quod fit negatio actionis ab agente, & passionis.

in subiecto vel totalis, vel non tam intensa, & velocis, unde connotat applicationem agentis obdientis, & oppugnantis; secundummodo explicatur a Doct. 4. d. 7. quæst. citat dum ait eis quandam manutinem, seu perficiuntim in proprio statu, tunc igitur res ad resistit, quando querit durare, & perfectione ad præsentiam contrari opposantibus in eodem statu, & se duratio propriæ dictæ re existimat, ita frigus aquæ resolutus igni, ne subiecto calorem inducat in eam, & hoc sua preuentia, & inexsistens in aqua, aer nullo modo reflectit luminosum quia flatum luminosum inducit formam in aere, lapsus gravitate reflectit motori, ne ab illo loco amoveatur, vel non tantum faciliter, sed adhuc majori conatu. Cum igitur hæc formalis resistit, non fit aliud, quam duratio rei in suo statu, ne ab agenti oppugnante deturbetur, juxta illud poetæ. *Dura, & vixit rebus forse secundis, & cubiliter formæ, five activæ, five non active convenier.* Potentia autem resistitiva formalis est ipsam entitas rei perficiens, nam Arispol. cap. de qualitate in præd. aut durum significare potentiam, quia obstat, quo minus facile feciri possit, non videtur autem necessaria aliqua alia diffinda potentia ad resistendum, praescindendo enim a quacunque virtute, adhuc frigus existendo in aqua impedit actionem caloris, quia ex se propriam appetit conservationem & existimat; quod si placet hanc ponere potentiam diffindam, ut Arispol. ibi velle videtur, & nos cum eo dis. 7. log. q. 3. art. 2. non renegamus, & forte hoc erit magis consequens ad ea, quæ mox diffringuntur, hoc notato. \*

3. Diversum triplex finitus & qualitatis. Ita habent variationem, ut

37. Dicimus primo; linguis qualitates illas habere poterant activitatem unicavim ad agendum in contraria, cum tali ordine, ut magis actius in calor omnibus aliis, deinde frigus, poterit humiditas, ultimo loco siccitas. Conclusio; quod utramque partem communis est apud omnes. Mar. 2. de gen. quer. 19. Saxo. ib. quer. 6. Venet. c. 13. summa. Tolet. ibid. 3.9. Conimbr. 13. 1. & 15. artic. 3. Tien. de react. Angel. 4.45. Ruy. 1. de gen. tracl. dead. & react. qu. 2. Aver. fam. 41. lect. 6. Arez. 2. de gen. 2.9. Mercon. volum. 1. dilucid. 1.18. Zab. lib. de qual. element. p. 5. Contar. tom. 2. diph. perip. de primis qual. & aliis. Perip. Et quidem quantum spectat ad actualitatem, jam abunde probata est q. 1. huius diph. addimus autem unquamque adhuc per se esse in iuxta contraria, quia in alian non contraria, non agit per se & directe, pugna namque inter contraria veratur, sed indirecte tantum, & per accidens, ut diximus n. 17. Quia autem ad ordinem activitatis inter eas allignatum probatur, quia illud agens est activius, quod in majori distanca suam protractabit actionem, & citius, fed in majori distanca, ac vehementius agit calor, quam frigus, & humidum, quam siccum, cuius rei signum est, quia minus detinere poterit maius in corpore calido, quam frigido, & rursum minus in frigido, quam in humido, quia et si ma-

nam puto diutius detiniri in corpore humidissimo, non tamen frigidissimo; citius enim humidum humectat quam secum, unde in locis humidis habitantes facilius, & citius humiditatem contrahunt, quam degentes in locis secis faciliat, ergo, &c.

¶ 38 Sed contra primam partem conclusionis praeceps jam obiecta x. huius diffidit adhuc folia obicit tria Arisof. autoritas, quia a de gen. 6. & 4. Met. c. i., fulvo calorem, & frigoris vocat, qualitates ad ipsas, humidum terro, & facitatem pallivas. Respondit ex Angel. cit. caliditatem, & frigiditatem dici activas, ceteras pallivas, non quia singulæ non sive active, & similiter producibile uno modo, sed triplici ratione, primo quidem, quia illæ fortius, velocius, & sensibilis agunt, illæ autem minus, & ide illæ per excellentiam vocantur active, illæ vero pallivas, quia parvæ activæ, quam gloriam adhibent. Marof. Saxon. Arel. cit. & Tat. Secundum, quia illæ plus resistent, quam illæ, quæ est eti conditione potius. Tertio tandem quia subiecta harum durum, in quantum talia dicuntur pallivæ magis, vel minus, prout humidum dicitur bene terminabile termino alieno, & male termino proprio, sicutum autem est contra dictum bene terminabile termino propriæ, male autem alieno, terminari autem est pati, fatus est diverso congregare, & diligere, quod convenit calori, & frigori, est quoddam agere, & in hunc modum luculentem fe explicit Arisof. 4. Met. c. i. & hanc expositionem recipiunt. Tol. Mercen. & Averla cit. quam tradiderunt Philonen. Nilphus, D. Thom. & ali, quæ certè conformior est ad contextum litteræ ut diff. 7. q. a. dicimus.